
 

Dipartimento di Fisica 

 

  

Struttura… 
Personalizzare con piè di pagina della struttura 
 

 
 
DD N. 37/2025 
 
 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n. 1025 del 29/06/2024 con la quale è stato assegnato al prof.  

Michele Saba l’incarico di Direttore del Dipartimento di Fisica con decorrenza 

01/07/2024; 

CONSIDERATO Che per mero errore materiale nella Determina a contrarre n. 411/2024 era 

stato indicato come operatore economico la ACS AMERICAN CHEMICAL 

SOCIETY che invece risulta il nome della rivista sulla quale si richiede la 

pubblicazione OPEN ACCESS; 

 

RETTIFICA Decisione a contrarre n. 411/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di Pubblicazione OPEN ACCESS – Importo: $ 1.750,00 + IVA – CIG: B4BF9CEE33 - 
CUP / 



 

2/3 

TENUTO CONTO  Che l’operatore economico corretto è il seguente: CCC – Copyright Clearance 

Center, 222 Rosewood Drive, Danvers, MA 01923 USA – Tax ID: 13-2922432; 

RAVVISATA  La necessità di rettificare la determina a contrarre n. 411/2024;  

RILEVATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai 

sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/20231, e che l’operatore è in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023 all’affidatario in 

relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento non si richiede la 

cauzione definitiva; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di 

bollo;  

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi  dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

nella persona della Dott.ssa Fernanda Marongiu afferente al Dipartimento di 

Fisica e-mail: fernanda.marongiu@unica.it, in possesso di titolo di studio  e di 

esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento;2  

DATO ATTO che per la/e persona/e sopra designata/e, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  Il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli 

atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 (che trova 

applicazione fino al 31 dicembre 2023 in forza dell’art.28, comma 3 del D.lgs. n. 

36/2023); 

DISPONE 

ART. 1 la determina a contrarre n. 411/2024 è così rettificata nelle premesse e nel 

dispositivo: 

 l’operatore economico corretto è il seguente: CCC – Copyright Clearance Center, 

222 Rosewood Drive, Danvers, MA 01923 USA – Tax ID: 13-2922432; 

 

 
 
 



 

3/3 

ART. 2 la presente disposizione è pubblicata nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale e verrà portata a ratifica nella prima seduta utile 

del consiglio di Dipartimento. 

  

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Michele Saba 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2025-02-12T09:46:38+0100
	Michele Saba




